Pelo que pude entender dos autos, a empresa recorrente possuía decisão judicial autorizando a escrituração de crédito básico de IPI nas aquisições de insumos isentos, de alíquota zero e não tributados, inclusive nas aquisições efetuadas nos 05 (cinco) anos antes da impetração da ação. No terceiro decêndio de agosto de 2001 a empresa recorrente escriturou R$ 28.261,72 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos) relativo a diferença de créditos básicos apurados até o ano de 1998. Este crédito restou sendo considerado indevido pela Fiscalização porque no seu cálculo a empresa recorrente incluiu insumos adquiridos de PJ

[...]

Ao recompor o Livro de Apuração do IPI, a Fiscalização apurou no 4º trimestre de 2001, após excluir o valor do ressarcimento, um saldo devedor no exato valor do crédito indevido escriturado no 3-08/2001 e efetuou o seu lançamento no mesmo valor de R$ 28.261,72 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos).
Assim, a questão posta em julgamento é a decadência do direito de a Fazenda Nacional constituir o crédito tributário pelo lançamento, na situação fática acima descrita.
De plano, há que se afastar a alegação da